DIAAD
www.uern.br

EDITAL Nº 006/2023 - DIAAD/UERN - CHAMADA PARA SELEÇÃO DE
MONITORES/AS VOLUNTÁRIOS/AS

A Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade (Diaad), unidade organizadora do Mês da
Consciência Negra na Uern, no uso de suas atribuições, torna pública a Chamada para seleção
de monitores/as voluntários/as, para evento que ocorrerá no período de 20 a 29 de Novembro
de 2023 na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Uern).

As vagas de monitoria são destinadas à estudantes, devidamente vinculados/as à Uern, que
tem interesse, experiência em gestão e organização de eventos acadêmicos e científicos que
acontecem de forma online e presencial.

1.DAS VAGAS

1.1 Serão ofertadas 10(dez) vagas para o Campus Central, destinadas à estudantes,
devidamente vinculados/as à Uern;

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Estar devidamente vinculada à Uern; e

2.2 Ser estudante de graduação e/ou pós-graduação; e

2.3 Ter disponibilidade para participar das reuniões de planejamento e das atividades de
monitoria nos dias de realização do evento.

2.4 Ser autodeclarado negro/a (pretos/as e pardos/as) ou indígena, na forma do Anexo I.

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Ter o Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) igual ou superior a 6,0 (seis), no ato da
inscrição.

4. OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS A SEREM ANEXADOS NA
INSCRIÇÃO

4.1 Comprovante de RG e CPF ou CNH;

4.2 Declaração de vínculo com a Uern;

4.3 Comprovante de histórico escolar com IRA;

4.4 Autodeclaração de pessoa negra (pretos/as e pardos/as) ou indígena.

5. ATRIBUIÇÕES DO/A MONITOR/A

5.1 Todas as atividades realizadas pelos/as monitores/as serão supervisionadas pela Diaad.

5.2 Nas atividades pré-evento, serão atribuídas as seguintes atividades aos/às monitores/as:

http://www.uern.br/
https://docs.google.com/document/d/11blH_Zq4JbeZhyMMcRcanCZ_OJrMsWqq/edit?usp=sharing&ouid=106326037408517236285&rtpof=true&sd=true

DIAAD
www.uern.br

a) Participar das reuniões, auxiliando nas ações de planejamento, organização e execução,
bem como todos os detalhes operacionais;

b) Colaborar na divulgação do evento;

c) Seguir as orientações e supervisão da Diaad;

5.3 Durante o evento, serão atribuídas as seguintes atividades ao/à monitor/a:

a) Acolher convidados/as e participantes do evento;

b) Participar do credenciamento e acolhimento na sala de espera;

c) Auxiliar na organização das atividades de infraestrutura;

d) Orientar os/as convidados/as e participantes sobre onde serão realizadas as atividades em
cada dia do evento;

e) Acompanhamento das atividades de apresentação de trabalhos e palestras;e

f) Condução de listas e/ou controles de presença.

5.4 Nas atividades pós-evento, serão atribuídas as seguintes atividades ao/à monitor/a:

a) Auxiliar na produção dos certificados.

6. CONTRAPARTIDAS

6.1 Certificação de 60 horas de monitoria;e

6.2 Certificação de participação geral no evento.

7. INSCRIÇÃO

7.1 As inscrições serão realizadas, a partir das 8h do dia 31 de outubro de 2023 até às 8h do
dia 10 de novembro de 2023 por meio da página do Formulário Google Forms:
https://forms.gle/eduzee31LpZT5XEH8

7.2 Será de inteira responsabilidade do/a candidato/a realizar a inscrição na monitoria,
preencher todos os dados solicitados e anexar a documentação exigida no link da inscrição
em documento único;

7.3 As inscrições com preenchimento incompleto do formulário de inscrição e/ou fora dos
padrões deste edital serão indeferidas; e

7.5 As inscrições sem o envio dos documentos comprobatórios solicitados serão indeferidas.

8. SELEÇÃO

http://www.uern.br/
https://forms.gle/eduzee31LpZT5XEH8

DIAAD
www.uern.br

8.1 A seleção ocorrerá em etapa única, classificatória, a partir da classificação do Índice de
Rendimento Acadêmico (IRA);

8.2 Em caso de desistência, antes do início do evento, serão convocados/as os/as
candidatos/as classificados/as e em lista de espera.

9. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

9.1 Serão considerados como critérios de desempate:

a) Candidato/a que tenha maior carga horária integralizada, no ato da inscrição;
b) Candidato/a com maior idade;

10. RESULTADO FINAL

10.1 O resultado será divulgado na página da Uern e no Instagram da Diaad no dia 13 de
novembro de 2023.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Para a inscrição, o/a candidato/a deverá ter disponibilidade para participar de todas as
atividades de monitoria, ao longo de todos os dias do Mês da Consciência Negra na Uern,
bem como, das atividades preparatórias.

11.2 Os/As monitores/as receberão certificado de monitoria com carga horária mínima de 60
horas (formação preparatória, reuniões, assessoria e monitoria no Mês da Consciência Negra
na Uern);

11.3 A Diaad não arcará com quaisquer despesas da monitora, para além daquelas dispostas
como contrapartida neste edital;

11.4 O exercício da monitoria é atividade extracurricular voluntária. Não será atribuída
qualquer bolsa e/ou remuneração para o/a monitor/a;

11.5 Casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade; e

11.6 Esta chamada entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Profª Drª Eliane Anselmo da Silva

Diretora de Ações Afirmativas e Diversidade

http://www.uern.br/

DIAAD
www.uern.br

ANEXO I - AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Eu,________________________________________________________________________
inscrito/a no C.P.F nº________________________________________________________,
candidato/a à vaga de seleção de monitores/as voluntários/as, para evento que ocorrerá no
período de 20 a 29 de Novembro de 2023 na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(Uern). DECLARO que sou ( ) negro/a (preto/a ou pardo/a) ou ( ) indígena da
etnia_______________________ (informar a comunidade indígena). Ratifico, assim, serem
verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas
penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica).

Mossoró/RN, _______ de ______________________ de _________________________.

________________________________________________________________
Assinatura do/a Candidato/a

http://www.uern.br/